Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 753/2021

Requer informações acerca dos
serviços da empresa terceirizada
DEMAX, conforme especifica o Pregão
Presencial nº 84/2019 e contrato vigente
208/2019.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a empresa terceirizada DEMAX, na data de

03/10/2019 firmou contrato de 12 meses com esta municipalidade, sob o nº 208/2019,

no valor de R$ 2.408.940,00 (dois milhões, quatrocentos e oito mil, novecentos e

quarenta reais) para prestação de serviços de manutenção de áreas públicas,

compreendendo roçagem e plantio de grama, pintura de guias e remoção de

inservíveis, equipe de paisagismo e produção de mudas e equipe de plantio de mudas

arbóreas em calçadas, áreas verdes e áreas de preservação permanente;

CONSIDERANDO que o referido contrato encerrou-se em 02/10/2020,

sendo prorrogado por mais doze meses pelo termo de aditamento 234/2020, passando

a perfazer valor total global de R$ 2.465.640,00 (dois milhões, quatrocentos e

sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais);

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Encaminhar cópia ou agendar vistas de todas os relatórios diários

encaminhados (o qual poderia ser via email) à SMMA pelo encarregado geral da

empresa DEMAX, englobando os locais exatos de trabalho de cada equipe e

maquinários, que posteriormente são validados como cálculo para pagamento à

empresa DEMAX;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Nome do funcionário da empresa DEMAX nomeado para ser o

encarregado geral, conforme especifica o Pregão Presencial nº 84/19 e Contrato

208/2019?

3º) Nome e cargo do servidor público municipal designado como fiscal e

gestor para acompanhamento e cumprimento do que rege o Pregão Presencial nº

84/2019 e respectivo contrato 208/2019?

4º) Haja vista que como condição para recebimento dos valores dos

serviços prestados, a DEMAX deve protocolar mensalmente junto ao Departamento

Pessoal da Prefeitura Municipal cópias devidamente autenticadas da folha de

pagamento, cópia da CTPS dos funcionários, comprovantes de pagamentos salariais

cartões –ponto, Guia de Informações da Previdência recolhidas, comprovantes de

recolhimento das verbas previdenciárias e, em caso de troca de funcionários enviar

cópia da rescisão contratual e da CTPS do novo contratado. Requeiro envio de cópias

ou agendamento de vistas dos aludidos documentos, correspondente entre o período

03/10/2019 à 03/10/2020;

5º) Quantos hectares foram roçados pela empresa DEMAX no

município, no período 03/10/2019 à 03/10/2020? Apresentar relatório ou planilha,

devidamente assinado pelos responsáveis corroborando com a resposta apresentada;

6º) Quantos m² foram plantados de grama pela empresa DEMAX no

município, no período 03/10/2019 à 03/10/2020? Apresentar relatório ou planilha,

devidamente assinado pelos responsáveis corroborando com a resposta apresentada;

7º) Qual foi o total de mudas arbóreas produzidas e plantadas pela

empresa DEMAX no município, no período 03/10/2019 à 03/10/2020? Apresentar

relatório ou planilha, devidamente assinado pelos responsáveis corroborando com a

resposta apresentada;

8º) Informar o CHASSI, Placa, Ano de Fabricação e Modelo de todos os

veículos da empresa DEMAX realizando trabalhos em cumprimento ao Contrato

208/2019?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

9º) Encaminhar cópia ou agendar vistas das Notas fiscais da compra de

EPI’s fornecidos aos funcionários da empresa DEMAX, correspondente ao período

entre 03/10/2019 à 03/10/2020;

10º) Cópia ou vistas do laudo semestral de controle da poluição

atmosférica, por meio da avaliação da emissão de fumaça preta dos veículos, ora

utilizados pela empresa DEMAX em cumprimento ao Pregão Presencial nº 84/19 e

Contrato 208/2019;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de agosto de 2021.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
FELIPE CORÁ

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S3J8Z8X2Z1G9W5N0
		2021-08-27T16:36:10-0300

		2021-08-27T16:36:10-0300

		2021-08-27T16:36:10-0300

		2021-08-27T17:15:44-0300

		2021-08-27T17:15:44-0300

		2021-08-27T17:15:44-0300